Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 133/2022

Solicita informações relacionadas ao Cargo
de Chefe de Serviço Técnico de Assistência
ao Agricultor.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Lei Municipal nº 2.208, de
01 de dezembro de 1994, que dispõe sobre a ”reforma da estrutura administrati-
va da Prefeitura, reorganiza os quadros de pessoal segundo o regime jurídico
único dos servidores municipais, reforma o plano de carreiras dos servidores e dá
outras providências”, apresenta entre os cargos de provimento em Comissão o
cargo de “Chefe de Serviço de Assistência ao Agricultor”.

O referido cargo vem sendo apresentado, inclu-
sive nas portarias de nomeação e exoneração publicadas no Diário Oficial da Pre-
feitura, como Chefe de Serviço “Técnico” de Assistência ao Agricultor, no entan-
to, não foi possível verificar na legislação municipal em que momento e nem o
motivo da inclusão do termo “técnico” em relação ao cargo em questão.

Outro ponto que causa estranheza refere-se ao
fato da nomeação do Senhor Carlos Eduardo Araújo Polli, para o referido cargo,
ter ocorrido a partir do dia 13 de janeiro de 2021, segundo a Portaria 161/2021,
e sua Exoneração a partir de 18 de janeiro de 2021 – Portaria 202/2021, duran-
do, portanto, menos de uma semana.

O Senhor Carlos Eduardo Araújo Polli foi nomea-
do, novamente, para o cargo a partir de 08 de junho de 2021 – Portaria nº
555/2021, contudo, em pesquisa ao Portal Transparência observa-se, de janeiro
de 2022 até a presente data, que os demonstrativos de remuneração do referido
servidor encontram-se zerados, o que leva a crer, apesar de não haver nenhuma
manifestação do Poder Público, que esteja afastado de suas funções.

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

Diante dos fatos apresentados, cumpre-me en-
quanto representante eleito pelo povo de São Roque, apresentar o Requerimento
em questão, de modo que o Chefe do Poder Executivo apresente as informações
necessárias ao esclarecimento das dúvidas suscitadas e a sociedade tenha o de-
vido esclarecimento em relação ao assunto.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Ple-
nário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este
documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Em que momento a nomenclatura do cargo
de “Chefe de Serviço de Assistência ao Agricultor” passou a ser “Chefe de Serviço
Técnico de Assistência ao Agricultor”?

2. Encaminhar cópia da Lei em que a referida
alteração foi realizada.

3. Quais as atribuições do cargo de Chefe de
Serviço Técnico de Assistência ao Agricultor?

4. Encaminhar o trecho exato da Lei Municipal
em que consta a referida atribuição.

5. Informar porque o Servidor nomeado para
o cargo de Chefe de Serviço Técnico de Assistência ao Agricultor – Portaria nº
161/2021 foi exonerado em menos de uma semana (Portaria nº 202/2021)?

6. O Servidor nomeado para o cargo cumpria
os requisitos de escolaridade naquela oportunidade?

7. Encaminhar cópia de documento constando
manifestação do Setor de Recursos Humanos da Prefeitura em relação ao cum-
primento ou não dos requisitos de investidura no cargo em relação ao caso.

8. Encaminhar cópia dos comprovantes de es-
colaridade apresentados pelo Servidor ocupante do cargo de Chefe de Serviço
Técnico de Assistência ao Agricultor nas duas oportunidades em que foi nomea-
do – Portarias nºs 161 e 555/2021.

9.  Informar porque os demonstrativos de re-
muneração do referido servidor encontram-se zerados de janeiro de 2022 até a
presente data.

10. O referido servidor encontra-se afastado?

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

11. Em caso positivo informar o motivo do afas-
tamento.

12. Desde que data o referido servidor encon-
tra-se afastado?

13. Qual a previsão de retorno?

14. Como estão sendo realizadas as funções do
servidor afastado?

15. Quem está realizando as referidas funções?

16. Caso o afastamento seja por motivo de Sa-
úde informar se o referido servidor passou pelo procedimento de Perícia Médica.

17. Encaminhar cópia do respectivo documen-
to.

18. Qual foi o último pagamento efetuado pela
Prefeitura de São Roque ao referido Servidor?

19. O Servidor está recebendo atualmente pelo
INSS?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 16
de maio de 2022.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
CABO JEAN

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 16/05/2022 - 10:26 6376/2022   /cmj-